Oricât vom grăbi
răspândirea lui în viața soţială, vom fi câștigați,
întârzierea ne va arăta indolența, pentru oarecare
timp numai; căci a evita adoptarea lor este un lucru
cu neputință”.

Viaţa i-a dat dreptate. După mai bine de treizeci
de ani de la propunerea din 1832 a lui Petrache Poe-
naru, sistemul metric zecimal a fost adoptat prin
legea din 15/27 septembrie 1864.

membru în societăți științifice
În anul 1837 o complexă expediție, condusă de

Anatole Nicolaevici Demidoff, se îndrepta spre

Rusia, având ca obiectiv regiunea confluenței
Donețului cu Donul. La trecerea prin Țara Româ -
nească, membrii expediției au cules infor mații,
inclusiv de la Petrache Poenaru.

Aprecieri, precum

„...faptă rară pentru literatura română”,
„înfiinţarea societăţii face onoare eternă atât minis-
terului cât şi locotenenţei române” („Gazeta Tran-
silvaniei”, nr. 27 din 9/21 aprilie 1866) sau
„măreaţă va fi acea ziuă în care reprezentanţii
naţiunii împrăştiaţi de soartă în şapte ţări se vor
aduna laolaltă; sublim va fi acel minut când fratele
din Pind strânge mâna cu fratele de la Criş”1, au
invadat gazetele timpului din toate provinciile popu -
late de români.

Trebuie
să menţionăm contribuţiile de excepţie ale mem-
brilor din Banat ai Academiei Române, în domeniile
medicinei (opt), agronomiei (cinci), artei (cinci) și
istoriei (trei), precum şi în alte domenii ale ştiinţei şi
culturii (15).

note
1 Revista „Familia”, nr. 11, 15/27 aprilie 1866.
2 T. Botiş, Monografia Familiei Mocioni, Fundaţia pentru

Literatură şi Artă „Regele Carol al II-lea”, 1936, p. 51
3 I. Cipăianu, Vincențiu Babeș, Editura Facla, 1980, p. 13.
4 G. Joandra, Vincențiu Babeș ca director districtual de școli,

Lugoj, 1903, p.18.
5 I. Cipăianu, op. cit., p. 157.

Urechia1
au reluat demersurile pentru înfiinţarea unei socie-
tăţi academice, s-a propus o comisie însărcinată cu
elaborarea unui dicţionar al limbii române. În 1866,
în timpul ministeriatului lui C.A. Rosetti1, s-a înain-
tat un memoriu pentru înfiinţarea unei asociaţii în
scopul de a crea „dicţionarul, gramatica şi glosarul
limbii”. În 1/13 aprilie 1866, prin Decretul nr. 582
dat de Locotenenţa Domnească, s-a înfiinţat Socie-
tatea Literară Română; membrii săi fondatori au
fost: Ioan D. Caragiani, Ambroziu Dimitrovici,
Alexandru Hasdeu, Alexandru Roman1, Ion Sbiera1
ş.a. Presa transilvăneană, „Gazeta de Transilvania”
de la Braşov şi revista „Familia” de la Oradea au
salutat înfiinţarea Societăţii Literare Române. Prin
Decretul nr. 698 au fost aleşi primii 14 membri:
Timotei Cipariu1, George Bariţiu1, Gavril Munteanu1,
Iosif Hodoş1, Alexandru Roman1, Vincenţiu Babeş1,
Andrei Mocsonyi1, Alexandru Hasdeu, Constantin
Stamati, Alexandru Hurmuzaki1, Ion Gh. Sbiera1,
Ioan Străjescu, Ioan Caragiani, Dimitrie Cozacovici.

Deschiderea festivă a Societăţii Literare Ro mâne
a avut loc la 1/13 august 1867.

Prin statut, Societatea Literară Română a devenit
Societatea Academică, scopul formulat a fost „con-
lucrarea la înaintarea literelor şi ştiinţelor la
români”. Primul Birou statutar a fost constituit din
Ion Heliade Rădulescu – preşedinte; Timotei Cipa-
riu1 – vicepreşedinte; August Treboniu Laurian1 –
secretar.